
DELIBERAZIONE

Cod

Area

RdA n. 2100000473 Prot. n. 1982541/23 
del 05/09/2023
Prenotaz. Budget n. 1100000809

Pag. 1 di 5

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989, n. 322 «Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione 
dell’Istituto nazionale di statistica ai sensi dell'articolo 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400» e, in particolare, 
l’art. 15 che affida all’Istat l’esecuzione dei censimenti e delle altre rilevazioni statistiche previste dal 
Programma Statistico Nazionale;

Vista la L.7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 16 relativo alle funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali 
generali;

Visto il D.P.R. del 27 febbraio 2003, n. 97, “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli 
enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 70”;

Visto il D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. recante “Codice dell’amministrazione digitale”;

Visto il D.lgs. 24/01/2006 n. 36, decreto di attuazione della Direttiva 2003/98/CE relativa all’utilizzo 
dell’informazione del settore pubblico;

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”;

Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Vista la Legge 208/15 (legge di stabilità 2016) che al comma 516 stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
possono procedere ad approvvigionamenti fuori CONSIP esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione 
motivata dell’organo di vertice amministrativo;

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella L. 11 settembre 2020, n. 120, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e s.m.i.;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010 n. 166 «Regolamento recante il riordino 
dell’Istituto nazionale di Statistica»;

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 
2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio con deliberazione n. CDLXXV 
nella seduta del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019; 



DELIBERAZIONE

Cod

Area

RdA n. 2100000473 Prot. n. 1982541/23 
del 05/09/2023
Prenotaz. Budget n. 1100000809

Pag. 2 di 5

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto, approvate dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione CDLXXXIX il 02/10/2019;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 12/2022 del 17/06/2022 e, in particolare, l’Allegato 1 “Strutture 
dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1 
luglio 2022 e, in particolare, l’art. 4, comma 4, lettera c) relativo ai compiti della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP), costituita nell’ambito della Direzione Generale;

Visto il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”;

Visto il Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali n. 514 del 19 dicembre 2018 recante 
Regole deontologiche per trattamenti a fini statistici o di ricerca scientifica effettuati nell’ambito del Sistema 
statistico nazionale pubblicate ai sensi dell’art. 20, comma 4 del d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101;

Visto il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca 
ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli Enti 
Pubblici di Ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10 che 
recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia 
di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-
patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per Centri di Costo.”

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istat, approvato dal Consiglio dell’Istituto 
con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale n. 
16 del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 
dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021;

Viste le seguenti deliberazioni:
- DOP/776 del 26/09/2022 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore centrale per la Direzione 

centrale per la raccolta dati (DCRD) al dott. Claudio Ceccarelli per un triennio a decorrere dal 01/10/2022;
- DOP/77 del 18/01/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di livello generale, a 

decorrere dal 01/02/2023 e fino al 31/01/2024, tra gli altri, di Direttore centrale delle statistiche 
economiche (DCSE) al dott. Fabio Massimo Rapiti;

- DOP/166 del 22/02/2022 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore DIPS, alla prof.ssa Monica 
Pratesi per un biennio a decorrere dal 01/03/2022;

- DOP/185 del 01/03/2022 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore DCAP, alla dott.ssa Sara 
Zaccaria per un triennio a decorrere dal 01/03/2022;

- DOP/186 del 01/03/2022 con la quale è stato conferito l’incarico ad interim di dirigente del Servizio 
Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), alla dott.ssa Sara Zaccaria a decorrere dal 1° marzo 2022 
e sino alla conclusione della procedura per il conferimento della titolarità del Servizio PBC;

https://intranet.istat.it/Documentazione/Bilancio/Manuale%20di%20amministrazione%20finanza%20e%20contabilit%C3%A0%2017%20dicembre%202020.pdf


DELIBERAZIONE

Cod

Area

RdA n. 2100000473 Prot. n. 1982541/23 
del 05/09/2023
Prenotaz. Budget n. 1100000809

Pag. 3 di 5

Vista la determina del Direttore Generale DGEN n. 198 del 20/02/2023 nell’ambito della quale viene definita 
l’iniziativa “Acquisizioni per la raccolta dati e contributi per i censimenti e per le rilevazioni delle statistiche 
ufficiali”, fino al 31 dicembre 2023;

Visto l’O.d.S. del Direttore centrale DCAP n. 102 del 15/03/2023 nell’ambito del quale la responsabilità e il 
coordinamento dell’iniziativa “Acquisizioni per la raccolta dati e contributi per i censimenti e per le rilevazioni 
delle statistiche ufficiali”, fino al 31 dicembre 2023, è stato affidato al dott. Gianluca Giuliani;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art. 
50, comma 1, lettera e) che disciplina la procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14;

Viste le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con determinazione 1096 del 26 ottobre 2016;

Visto l’art. 40, comma 2, del D.lgs. 50/16, il quale dispone che, a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte 
dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

Visti altresì, gli artt. 52 e 58 del D.lgs. 50/16, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di 
gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 
52;

Visto l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 come modificato dall’art. 7 co. 2 del D.L. n. 52/2012 che stabilisce 
che le Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 165/01 sono tenute a far ricorso al MePA per 
gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

Visto il Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2023-2024 che, al progressivo n. 87 (CUI n. 
S80111810588202300087), prevede l’acquisizione della “Banca dati servizi di registrazione elettronica di 
bilanci IAS/IFRS non in XBRL e riclassificazione per la durata di 24 mesi”.

Vista l’atto di nomina del RUP, dott. Fabio Massimo Rapiti adottato con DOP/829/2023 del 24/07/2023;

Vista la nota prot. n. 1953055/23 del 04/08/2023 con la quale viene comunicato al RUP il nominativo del 
personale DCAP/AST per il supporto amministrativo al RUP, Iliana Madonia;

Viste le Linee guida ANAC n. 8 approvate con Delibera n. 950 del 13 settembre 2017 su applicazione dei 
principi di buona amministrazione, non discriminazione, economicità, efficacia e trasparenza;

Visto il budget economico annuale 2023 e il budget triennale 2023 – 2025, adottato dal Consiglio dell’Istituto 
con deliberazione n. 26/2022 in data 13 dicembre 2022 e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
con DPCM del 13/02/2023;



DELIBERAZIONE

Cod

Area

RdA n. 2100000473 Prot. n. 1982541/23 
del 05/09/2023
Prenotaz. Budget n. 1100000809

Pag. 4 di 5

Visto il D.lgs. 4 ottobre 2019 n. 116 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 21 
maggio 2018, n. 74;

Vista la nota di avvio procedimento prot. n. 6588/23 del 21/07/2023 con la quale DCRD comunica che:

- la DCSE, con nota prot. n. 1850355/23 del 12/07/2023, ha manifestato l’esigenza di dover disporre dei dati 
desunti dai bilanci delle imprese che rappresentano una fonte informativa di primaria importanza sia per 
l’aggiornamento dei registri di base (archivio gruppi d’impresa) sia per la produzione di stime sui conti 
economici delle imprese secondo i nuovi criteri definiti a livello europeo;

- il servizio richiesto è presente nel programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2023-2024 con 
il codice CUI S80111810588202300087;

- le società, che si presume possano fornire il servizio di elaborazione dei dati coerenti con le specifiche 
tecniche fornite rispettando gli standard di qualità necessari all’Istat per proprie finalità statistiche, sono di 
seguito elencate:
1. Cerved Group S.p.A.
2. CRIBIS D&B S.r.l.
3. Bureau Van Dijk – EDIZIONI ELETTRONICHE S.p.A.
4. INNOLVA S.p.A.
5. CREDITREFORM ITALIA S.R.L.

- le società operano tutte sul MePA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) nell’ambito 
dell’iniziativa “Servizi di formazione, comunicazione e marketing” - meta prodotto “servizi banche dati”;

- il servizio avrà una durata di 24 mesi e interesserà gli esercizi contabili 2022 e 2023 e l'importo complessivo 
a base d’asta è di euro 80.000,00 i.e. sulla prenotazione di budget per una spesa complessiva di euro 
97.600,00 i.i. (euro 80.000,00 più IVA di euro 17.600,00) imputata sulla posizione finanziaria 
C2.1.2.01.05.003.0007 come di seguito indicato:
 anno 2023 euro 24.400,00 i.i. (euro 20.000,00 più IVA di euro 4.400,00) ID UE.03296-1
 anno 2024 euro 24.400,00 i.i. (euro 20.000,00 più IVA di euro 4.400,00) ID UE.03296-1
 anno 2024 euro 24.400,00 i.i. (euro 20.000,00 più IVA di euro 4.400,00) ID UE.03296-3
 anno 2025 euro 24.400,00 i.i. (euro 20.000,00 più IVA di euro 4.400,00) ID UE.03296-3

- il nominativo del Responsabile Unico del Procedimento è Fabio Massimo Rapiti;
- richiede la nomina di un referente per il supporto amministrativo necessario a garantire il buon esito della 

procedura;

Vista la RdA n. 2100000473 prot. n. 1982541/23 del 05/09/2023 con la quale si richiede il servizio indicato 
nella nota di avvio procedimento prot. n. 6588/23 del 21/07/2023;

Vista la mail del RUP del 06/09/2023 con la quale trasmette il CIG assunto per la procedura: CIG n. 
A00BB633BE;

Per quanto sin qui premesso:

D E L I B E R A



DELIBERAZIONE

Cod

Area

RdA n. 2100000473 Prot. n. 1982541/23 
del 05/09/2023
Prenotaz. Budget n. 1100000809

Pag. 5 di 5

a) l’espletamento su MePA della RDO n. 3723767 per l’acquisizione dei servizi di registrazione elettronica 
di bilanci IAS/IFRS non in XBRL e riclassificazione esercizi contabili 2022 e 2023, per la durata di 24 
mesi – CIG A00BB633BE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs. n. 36/2023 con le seguenti 
Società: 
1. CERVED GROUP S.P.A;
2. CRIBIS D&B S.R.L.;
3. BUREAU VAN DIJK – EDIZIONI ELETTRONICHE S.P.A.;
4. INNOLVA S.P.A.;
5. CREDITREFORM ITALIA S.R.L.;

b) di dare atto che è stato prenotato l’importo di € 97.600,00 i.i. (euro 80.000,00 più IVA di euro 17.600,00) 
sulle annualità 2023, 2024 e 2025 del budget economico triennale 2023-2025 - prenotazione di Budget n. 
1100000809 - secondo il prospetto allegato.

i.m.
07/09/23

IL DIRETTORE CENTRALE 
DCAP

Sara Zaccaria

%firma%-1

Il Dirigente ad interim il Servizio PBC
Sara Zaccaria

%firma%-2


		2023-09-27T15:09:43+0200
	Sara Zaccaria
	 


		2023-09-27T15:15:34+0200
	Sara Zaccaria
	 


		2023-09-27T13:16:26+0000
	Firma applicativa


		2023-09-27T13:16:28+0000
	Firma applicativa




